
=•

Z ápis z 6 . jednaní Rady ÚstavII ze dne 16. 4 . 20 14

ústav pro studium
totalitn ích režimů

Čj . : USTR 1-7/2014

Praha. 16. dubna 2014

Počet li stů: 8

Zápis Z 6. jednání
r

Rady Ustavu pro studium totalitních režimů

Datum a místo zase dání: 16. 4. 2014 .1 6.00 hod.

Rada Ústav u: Zdeněk Bárta. Emilie Benešová. Jan Bureš. Lukáš Jel ínek, Naděžda

Kavalíro vá, Michal Uhl

Ústav pro stud ium totali tních režimů : Zdeněk Hazdra. Michae l Pelíšek. Světlana

Pt á čn íková. Jakub Stránský

Om luveni : Pavla Foglov á

Zápis vyhotovila : Jana Klím ová

Program jednání:

a) VEIl.EJNÉ ,IEI>NÁNÍ

I. Schvá lení programu a verifikace zá pisu z 5. jednání Rady

2. Kontro la ú ko l ů

3. N ávrh na zrn ě nu Jed na cího řádu

4. Návrh na zrn ě nu postupu při p řed k l ád :ín í tabul ky digita lizací

5. Informace o činnosti za uplynulé obdob í

6. Různé

b) NEVEll.E.JNÉ .J EI> NÁNÍ

I. Volba ředi tele Ústav u - 3. ko lo



Z ápis z 6. j ednaní Rady Ustavu ze dne 16.4. 20 14

Ad I)

P ředsed kyn ě Rady Ústavu E. Benešová uvítala při tomn é a v 16:02 zahájila ve řej no u část

jednání. Nás led n ě vyzvala p ří tomn é č le ny Rady. aby se vyj á dři l i k navržcncmu programu .
Když nikdo z radních nevznesl žádné požadavky na pozm ěn ěni n ávrhu. dala E. Benešová
hlasovat o programu v před lo žen é m zněn í .

Usnesení: Progrum byl schválen.

Hlasov án í: 6 pro (j ed nomyslně )

N. Kavalírová požádala. aby bylo k zápisu ze 4. jednání při l o ž eno jej í stanovisko
k Výro č n í zprávě za rok 20 13. Na minu lém jednání. kdy se schvaloval zápis z uvedeného
zasedání. jej nep ředl o ž i l a . neboť sc h ů ze byla neveřej n á .

J . Bureš pře č et l písemné prohlášení N. Kavalírové p řítomným . Zdůrazn i l nás ledně. že se
s je ho obsahem naprosto neztoto ž ň uje . n i cméně považuje za samozřej m é , že ka žd ýčlen Rady
má právo vyj ádři t své m ín ě n i . a proto souhlasí s přilo ženim tohoto dok umentu k zápisu ze 4.
jednání.

S t ímto názorem se ztotožnili i zbýva j íci členové Rady.
Prohlášení N. Kavalírové bylo před á no Kancel á ři Ústavu. aby mohlo být při loženo

k zápisu.

E. Benešová poté dala hlasovat o verifi kaci zápisu z 5.jednání Rady ÚSTR v roce 20 14.

Usnesení: Zá pis byl schvá len v p ředloženém zn ěn í,

Hlasování: 5 pro (Z. Bárta . E. Benešová, J. Bureš. L. Jelínek. ;"'1. Uhl).
I se zdržel (N. Kavalírová)

Ad 2)

Radl' Ústavu byl před lo ž e n přeh led zadaných ú ko l ů a jej ich p ln ě ni :

,. Odeslat pozvánky uchaze č ů m na post řed ite le ÚST R na neveřejn é jednání Rady ÚSTR

dne 9. 4. 20 14

r: Zaj istit lepší připoj eni na internet (resp. více pří st up ů) v zasedací místnosti v 5. pat ře

,. Zaj istit veškeré p řís l u šn é dokumenty a p ří s t upová práva pro Z. Bártu

,. Odeslat Výro čn í zprávu za rok 20 13 předsedovi Senátu ČR a všem č len ů m sen átn ího

Výboru pro vzdělán i . věd u. kulturu . lidská práva a petice

,. P ři pravit výjezdní zasedání Rady ÚSTR v Kanieíeh

Z. Hazdra upozorni l. že sp l něn i tohoto úkolu je váz áno na stanovení konkrétního termínu
konáni výjez dního zasedání.

Po krátké diskuzi byl nakonec všemi přitomným i odsouhlasen termín 29. - 30. květ na

20 14.

2



Z ápis z 6. jednáni RiJdy Ústavu ze dne 16. -to20 1-t

, Řešit poškozování archiválií

E. Benešová po žádala S . Pt á čnikovou a J . Stránsk ého. aby vysvět l i l i . v jaké fázi se
nac hází ře šen í tohoto prob lému .

S. Pt á čn iko vá informovala přítomn é . že ředite li O ID by l před án dopi s informující o
konkrétní ch případec h poškozen í archiválií. V současné do bě ji ž prob íhá oboustranné jedn áni
a bylo při s l íbeno i písemn évysvět len í. proč k nastal és ituaci došlo. Byl takt éž zastaven příj em

těch archiválií k digita lizac i. kte ré zaměstnanc i odd . d igi ta lizace nepova žuj í za řá d ně

připraven é , Upozorn ila však. ŽC z pohledu arc hi vářů nen í nutné rozeštvat či rozlepovat
všechny archivá lie a i tak j e možná jej ich d igita lizace . I této z álež itosti se týk á právě

probíhající jednání. Z á ro veň připornn č la , že během pti štiho týdne absolvuj í zaměstnanc i odd.
digitali zace ško lení ze strany restaurátorů .

.I . Str ánsk ý následně upozornil. že se snažil zj istit. j ak se podobné problémy řešily

v minulosti. Zd ů razn i l , že se v tomto případě nejedn á o žádný velký př e čin. nicméně je nutné
vyj asnit si vzájemn é kompetenc e a postupy. jak napl ů ovat realiza čn í smlouvu.

E. Ben ešová vyj ád ř ila po t ě šeni nad tím . že realizačn í smlouva kone č n ě bude dodržov ána a
požádala o poskytnutí zm í něného písemného vysvětlení.

:.- V souč i n nos t i s Rad ou odpovědět na žá dosti dl e zákona Č . J 0611999 Sb.. které byly

Radě před l o ž eny na 4 . jedn áni a j sou do s ud nczodpovčzeny.

M. Pe líšek informoval Radu. že veškeré žádosti dle zá ko na Č. I0611999Sb. jsou průb ě žn ě

vyřizovány v z ákonných lh ů t á ch .

-,.. Zaj istit odbornou právní gesct ve včci pravomocí a povinnos tí Rady ÚSTR

v so uvis los ti se zákonem Č . 10611 999 Sb.

E. Benešová informovala přítomn é. že získa la vyj ádřeni ve věci pravom ocí a povinnosti
Rady v souvis los ti se z ákonem Č . 10611 999 Sb. od pan a Ku žilka. auto ra to hoto zákona. ze
kterého vyp lývá . že Rad a není povinným subj ektem ve smyslu zákona a n ále ží j i tedy
v souvislosti s t ímto zákonem vyři zova t pou ze odvo l ání a stížnos ti. Dopo ruči l a z áro ve ň. aby
j ak ÚST R. tak AI3S vždy ž ada te l ů m odpo vída ly jen na dotazy. které se j ich týk aj í. v opač ném
připad ě pak pou ze odk ázaly na př íslu šn ý j in ýpovinný subjekt,

, Odpovědět odborovým organizací m na dopis týkaj íc! sc P. Bla žka

L. Jelínek poděkova l za odeslání přislu šn ého do pisu . upozorn il však . že napří št ě by
doporučoval volit spíše formu osobniho kon taktu .

Na to rea go val M. Pelíšek info rmací. ŽC j ednání s 00 VI' . které je 1'. Bla žek p ř ed sedou . je
v pl ánu. p ů vodn í term ín setk ání byl však vzhledem k pracovní zaneprázd n ě nost i 1'. Blažk a
odložen. nov ýterm ín j e zatím v jedn án i.



Z ň p is z 6.jednóní Rady Ústavu ze dne 16.4.2014

,- Odpovědčt odboro vý m organ izacím na dopi s týkaji c i se 2% navýšen í mzdo vých

prostředk ů

,- Podat žádo st na oržr s cíl em získat finanč ní při sp čvck na opravu p l áště a s t řec hy

budovy Ústavu.

J . Str ánsk ý požádal Radu o o fic iá lní so uhlas s po dá ním žá dosti na orzr. neboť je
potřeba k n áležit ému vyhotoven í dané žá dosti,

Us nesení : Rada Ús tavu projedna la na svém 6. jedn áni dne 16. dubna 211 1-1 vhodnost
z á m ě ru Ústa vu na vrhnou t p roj ek t zatep len í s ídl a ÚST R na po dporu z Opcračního

programu živo tn ihn prostředl a so u h las í s ní m .

Hlasová n í: 6 pro (jednomys l ně)

Rad a Ús ta vu konstato vala. že vešker ézadané úko ly. včetně těch . o kterých nebyl a vedena
podrobnější ro zprava. by ly sp l něny a poděkovala všem z ú častně ným za souč i nnost.

A d 3)

J. Bureš před lož i l návrh na změnu č l. 5 ods t. 1-1 Jcdnacího řá du Rady Ús ta\'u pro s tud ium
tota litních režimů . Objasn il přítomným . že zrně na se dotkne pouze zp ůsobu zveřejňov á ni

z á pis ů z jed nán í Rady Ús ta\'u . Dosavad ní praxe. kdy zápis se zveřejňova l nejprve
neverifi kovan ý bez zaznamenaný ch připom ínek Rad y. shleda l nelog ickou. Navrh l tedy. ahy
se. j ak o tomu by lo dosud. vždy po veřejném jedná ní Rady zveřej ňoval audioz áznam
z jedn ání. a le z ápis sc na we bové stránky Ús ta \'u vk lád al až ve verifikova n épodobě .

Následně bylo pře čteno nové navrhovan ézněn í č l. 5 odst. 1-1 :

..Z ápis vyhotovuje pověřený zaměstnanec Ús taH I. který se účastni l zased ání Rad y. a to
nejpozději do 7 kalend á řn ích dní po jedn áni Rady a zaš le jej k vyj ád řen! vše m č len ů m Rady.
Po schválení z ápisu Radou je zápis umístčn na webové stránky Ús taH I. Zápis j e trvale uložen
ve spisovně Ústavu. Jedn áni Rady Ústavu se nahnívaj í. Po každém jedn ání Rady zveřej n í

pověřen ý pracovník Ústavu zvu kový z áznam z jedn ání na webových stránk ách Ús tavu. a to
bez jak ýc hko liv úprav či z ásah ů do autentic ity záznamu, Zvukové záz namy zjedn áni Rad y
j sou ulo ženy v A BS : '

Usnesení : Rada Ús ta vu projcdnula na svém 6. zascdání dne 16. d u bna 211I-l zm čnu

Jednuclho řádu Rady Ús tavu, kter á se t ýká čl. :; od st. \-1 a ukl ád á ř ed i te l ce Ústav u
zveřejnit p ůvodn í i nové znč ní tohoto ustan oven í na we bových str ánk ách Ústavu , a to

ihned .

Hlasován í: 5 pro (Z. B árta, E. Benešov á. J . Bure š. L. Jel ínek. lVI. Uhl).
1 se zd ržel (N. Kaval írov á)



Z ápis z 6. j ednáni Rady Ústavu ze dne 16. 4. 20 1-1

A d 4)

J. Stránský předložil návrh na změnu postupu ph p ř edkl ád án í tabulky digit ali zací .
Upozo rn il. že výkazy digitalizace se vždy připravuj í dvakrát: m č si čn í pro vedeni Ús tan l a od
jednáni k jednání pro Radu Ústavu. Tvorba tabu lky vyžad uje cca 3 hod . práce zaměstnance .

dublován í č i nnost i mu proto př ipad á nesmysln é. Po žádal proto Radu. zda by bylo možn é
předk l áda t ji v rámci Info rmací o č i nnost i tab ulky při pravovan é pro vedení, tedy ve formě

m č s í čnich výkazů. a to vždy za pos lcd ni ukon č en ý m č sic před jedn án ím Rady.

Usnes en i: Rada Ús tavu so uh las í s n ávrhem předlo ž eným na jej ím 6. zase d án í d ne
16. dubna 20 1.t. Nad ále hude přeh led d ig itul iza ce přcdkl ú d ún za každ~' ukon č en ý

kalcn d á řn i m ěs íc.

Hlasován i: 6 pro (jednomyslně)

A d 5)

E. Benešová pož ádala o poskytnuti inf o rmaci týk ajicich se zatečen í do Archivu
bezpe č nost n ích složek.

S . Pt á čn i ko v á sdě l i l a . ŽC dne 27 . 1. 20 14 došlo k havá rii , kte rá se nedala před v ídat .

Archiválie. kte ré by ly trochu za tc č c n é , nikoli v vša k trva le poškozen é. byly ihned odvezeny na
pracov i ště skupiny péče o fyz ick ý stav archivá lii. Třin áct karton ů by lo zasaženo vodou j en
ve lmi m írn ě . neboť většinu vody zachytily oba ly. Tyto archi vá lie by ly n á sledn ě rozlo ženy a
vysu šeny přirozenou cestou. ni kartony byly zasaženy o trochu více . a tak byly vysušeny
pomoci stroj e Neschen C900. kter ý slouží k odk yseleni archiválií mokrým procesem. č ím ž

do šlo k naprosté eliminac i vzniku plí sní. Situaci při šli zkontro lovat i zás tupci z Archivn í
správy. k te ří neshledali žádné pochybení.

J. Stránsk ý doplni l. že cel á záležitost bude mit samozřejm ě ekonomick é konsekven ce.
neboť střec hu je rozhodně nutno opravil. Info rmoval přítomn é. že v souč asné době probihaji
jedn án í, jak ce lou situac i organi začně co nej l épe zabezpeč i t . neboť bude mu set dojit i
ke krá tkodobému uzavřeni badate lny pro veřej nost . Z árove ň prob íhá komunikace
s M inisters tvem fi nancí kvů l i profi nancován í investice. N i cm é n ě rozhodně by situaci
nehodnotil j ako fa tá lní.

S. Pt á čni kov á dál e dop lnila. že v době uza vřen i badate lny v Siwiecově ul ic i. bude
samozřejm ě posil en provoz v badatel ně na Stru zc. ktero u budo u moci badatelé z řad

veřej nost i napln o vyu žívat. Jedin ým omezením tak bud e nutnost objednat se do bad atelny
předem te lefonicky. neboť Struha je oproti badatelnč v S i wiecově kapac itně omezena .

J. Stránsk ý poskytl informace o současném posilován í po č í ta čových systé m ů a
z álohová ni dal. Vysvětlil. že cíl em toh oto procesu je zkval i t ně n i a do saže ní souč asných

standard ů z álohová ní. Provozn í systém bude dupl ikova t data. ta se nahrají na pásky. kte ré pak
bude možn o uložit mimo budovu. tud íž bud o u c hráněny nupř íklad proti pož áru v budově

Ústan l.
E. Benešo vá v této souvis los ti upozorn ila na úlož i ště p á sk ů v Kanic ích a vyj á d ři l a

potěšen í. že budou da ta timto zp ůsobem z álohová na.

E. Benešov á doporuč i la pří tomným výs tavu I'iipraven k práci a obran ě vlast i! Podestu
lel česk ého sporu, r totalitni společnosti . která j e v so učasné době vys tav ena na Staroměstské

radnici . P řipomn ěl a z árove ú. že se bude ko na t i konf erence téhož n ázvu a zam ě řen i.

5



Z ápis z 6. jednáni Rady USla"u ze dne 16.4. 2014

L. Jelínek pochvá li l A. l lradilka za velmi poutavé veden i debaty s pro f. Eliya hu Ri psem.
Při pomn ěl jako vel m i zaj ímavou ak ci i pre ze ntaci no vého č í s la časop i su Pam čť a děj i n y

v Českém ro zhlase. Pod ot kl. že by bylo dobré i nad ále rozvíj et spo luprác i s veřej noprávn ím i

instit ucemi typ u Českého ro zh lasu.

Z. I lazd ra informoval přítomné . že Ús tav se v současné ch víli snaží za poj il do děn í na
Ukraj i n ě. A. Hradil ek se zúčast n i l ko nference o lustrac ích v Kyj evě a z árove ň byl pověřen

setkáním s vedením SBU a ukrajinského Ús tan l pam ěti národa. Na zá k lad ě této sc h ůzky se
na bíz í možnost snazš ího získávání archiválií pro bada tele Ús tav u. Z árove ň Z. l-I azdra
up ozo rn il. že Ústav je v současné chví li v ko ntak tu s Mini ste rst ve m za hran ič n ích věc i a
č esk ým ve lvyslanectvím v Kyj evě ve věc i orgamzac e odborné pomoci ph nasta vo vání
l u s t rač n ích z á kon ů na Uk raj i ně ,

A d 6)

;;. Ž,ídos t .l. M iillcra z 19. 3. 20 1-t o z r ušc u í výb ěrov čhu řízc n í

E, Benešová vznesla dotaz. zda j e pot řeba na tako vý dota z odpovída t i p ísemn ě . či zda
stač í jeho proj ed nání na j ednání Rad y,

.I , Bureš považoval za sluš né odpověd ě t - byť i formou, že Rad a bere dop is na vědom í .

Usnesen i: Rada s ta vu bere na včdom í d opis In iciativy Pr ávn í na ru vrui n i zlo čin ů

komunismu po depsan ý j cdnatelcm Pražského akadcmického klubu -t8 " lg.'. .Iaroslavem
M il llercm a pro h la šuje, že nev id í d ů vud ke z rušen í výb ěrov ě hu řízc ní. Rada Ústan .
pov ěřuj e sck rc tu r i ň t Rady vypracov án ím od povědi ve smyslu to hoto usnesen í.

Hlasován i: 5 pro (Z, Bárta. E. Bene šo vá . .I , Bureš, L. Je línek. M . Uhl).
1 se zd rže l (N, Kava líro vá )

;;. Dopis odborů z 28 . 3. 20 1-t - doplnčn í informací kc kontrole z Ohla stního
inspekto r átu p r áce

E. Benešová upozorni la . že Rad a sí na své m po sled n ím zasedá ní přála být informována
pou ze o posledn í kon tro le z Oblastního inspek torátu práce. která sk uteč ně ncnalezla žádná
pochyben í. Ni cméně na zá k ladě sděle n í odbo rů s i Rada necha la vy pracovat přehl ed o vše ch
kontrol ách z Oblastního inspektorátu práce v min ulém a letošním roce . E, Ben e šo vá
přítomným vyžádan ý přeh led přeče t l a a připomenula tím výs led ky jed notli vých m inu lých
kontro l. Upozo rn ila však. ŽC o všech. i negativn ích výs ledc ích. byla Rad a vždy infor mová na
na nejbližším zased ání po zj i š tě n í výsledk ů kontro ly.

Usnesen í: Rada ST R na svém 6. zased án í dnc 16. dubna 20 1-t vza la na vědom í dopis
Nez ávisl é udhnrové organ izace ÚST R ze dne 28. 3. 20 1-t týkaj icích se z áv ě re č ných

ko ntro l Iu spcktor átu práce. Rada Ústa v n o bdržela informace o prnhihajic ích
ko ntro lách In spektorátu pr áce pr ůb ě žn ě .

Hlasováni : 5 pro (Z, Bárt a. E, Benešová. .I , Bure š. L. Jel ínek, M, Uhl),
I se zdrže l ( . Kuvalí rová)

6



Zápis z 6. jednáni Rady Ústavu ze dne 16. 4 . 20 14

, Odvo l ánl L. Aug ustina z 24 . 3. 20 1-1 a z 25. 3 . l OI-l

M. Pelí šek před loži l Radě Ústan l vypracované odpovědi ( č , j . UST R 2-65110 14 a UST R
2-66/20 14 ).

E. Benešová dala hlasovat o před lo žených zně n ích rozhodn utí o odvolání.

Hlasován i: 5 pro (Z . B árta, E. Benešová. J . Bureš. L. Jelín ek. Id . Uhl).
I se zdržel (N. Kava líro vá)

,. Žádos t Policie ČR z I. 4. 20 14 ° písemn é vvj ád řen! a puskytnut l dukumcn t ů H

věc i trestního ozn ámen í K. Svě t n ič ky

M. Pelí šek informoval přítomné. že odpověď bvla s Radou proj ednána per rol lam a
odeslána k 9. 4. 20 14.

,. Sdělen í, protest , V~'Z"l1 K. Svět n ič ky z 9. 4. 20 14

Usnesení: Rada Ústa vu bere na vědom í sdě l en í, protest a výzvu zasla nou panem
Svě tn i č ko u.

,. Od vol ání L. Augus tína z 2. 4. 20 14

M. Pelíšek informoval Radu Ústan l. že dopi s L. Augu stina byl vyhod nocen jako
oprávněná stížnos t. Dle litery zákona č . 1061)999 Sb . tedy neby l dopis postoupen Radě

Ústavu. neboť by lo ob rate m žadatel i vyhověno .

, Stížnost L. Aug ustína z 8.... . 201... na jedn áni řed ite l ky ABS

Rada Ústavu kon statovala. že záležitost nespad á do jej ích kompe tenci. neboť nad řízen ý m

orgánem A BS je Ústav. Zálež itost byla ted y před ána k vyřizen i vedeni Ústav u.

,. Stížnost NO O ÚST R z I I. 4. 2014 ve věci de limitace

Usncsen í: Rada Ústavu vždy postupoval a a na d ále hodlá postupovat ,. soulad u sc vše m]
re levantními Icgísla tívními předpisy Čcské republiky, a to i s oh lcdcm na soc iá lní a
právní postavení zam ěs tn a n c ů . sta vu pro stud iu m totalitních režim ů . Rad a ukl ád á
ř ed i t e l ce ÚST R vypracováni odpovědi NO O ÚST R H smys lu p řij atého usn esen i,

Hlasování: 5 pro CZ. Bárta. E. Benešová. J . Bureš. L. Jelínek. M . Uhl).
1 se zdržel (N . Kavalírová)

7



Zápis z 6. jednáni Rady Ústavu ze dne 16. 4. 20 14

)o> Dopis Českého a slovenského sd ružení v Kanadě ze 13. 4. 2014, podepsaný
předsedou ČSSK panem Šueh mou

Usnesení: Rad a Ústavu bere dopís pana Šuch rny na vědom í.

Hlasování: 5 pro (Z. Bárta, E. Benešová, J. Bureš, L. Jelínek, M. Uhl),
I se zdržel (N. Kavalírová)

N. Kavalírová se otázala, zda v rámci bodu Různé mohou do diskuze vstupovat i diváci
z řad veřejnost i .

E. Benešová sděl i l a, že to možné není.
L. Jelínek nicméně podotkl, že by Rada mohla zavést jako pravidlo, že bude připadným

zájemcům po skončen i oficiálniho jednáni k dispozici k případným dotazům.

Předsedkyně Rady E. Benešová pověřila M. Uhla zpracovánim připominek k zápisu z
6. jednání Rady, poděkovala při tomným a v 17.25 hod. ukončila veřej nou část zasedání.

o neveřejném zasedání Rady Ústavu byl pořízen samostatný zápis.

Dalši jednáni Rady Ústavu se bude konat 22. dubna 20 14 od 13.00 hod. Jednáni Rady
bude neveřejné.

Další veřej né jednání Rady Ústavu se bude konat formou výjezdního zasedání v Kanicích
ve dnech 29. - 30. května 2014.

Emilie Benešová

předsedkyně Rady Ústavu pro studium totalitních režimů

za sprá.=~

8


